

छत्तीसगढ़ राज्य वन विकास निगम

परिशिष्ट-क, "परीक्षा योजना एवं पाठ्यक्रम"

परीक्षा योजना :-

प्रश्नों की संख्या	150 प्रश्न,	3:00 घंटे,	अंक 300
भाग 1 -	छत्तीसगढ़ का सामान्य ज्ञान		- 20 प्रश्न (40 अंक)
भाग 2 -	भाषा (हिन्दी, अंग्रेजी एवं छत्तीसगढ़ी)		- 20 प्रश्न (40 अंक)
भाग 3 -	बुद्धिमत्ता परीक्षण, विश्लेषणात्मक एवं तार्किक योग्यता		- 30 प्रश्न (60 अंक)
भाग 4 -	कंपनी अधिनियम, 2013, प्रत्यक्ष कर (आयकर) एवं अप्रत्यक्ष कर (जी.एस.टी.) एवं अन्य		- 80 प्रश्न (160 अंक)
	कुल		- 150 प्रश्न (300 अंक)
	साक्षात्कार-		25 अंक
	कुल-		325 अंक

पाठ्यक्रम :-

thejobsyogi.com

भाग 1 छत्तीसगढ़ का सामान्य ज्ञान :-

1. छत्तीसगढ़ का इतिहास एवं स्वतंत्रता आंदोलन में छत्तीसगढ़ का योगदान
2. छत्तीसगढ़ का भूगोल, जलवायु भौतिक दशाएं, जनगणना, पुरातात्विक एवं पर्यटन केन्द्र।
3. छत्तीसगढ़ का साहित्य, संगीत, नृत्य, कला एवं संस्कृति, जनऊला, मुहावरे, हाना एवं लोकोत्तियां।
4. छत्तीसगढ़ की जनजातियां, विशेष परंपराएं, तीज एवं त्यौहार।
5. छत्तीसगढ़ की अर्थव्यवस्था, वन एवं कृषि।
6. छत्तीसगढ़ का प्रशासनिक ढांचा, स्थानीय शासन एवं पंचायती राज।
7. छत्तीसगढ़ में उद्योग, ऊर्जा, जल एवं खनिज संसाधन।
8. छत्तीसगढ़ की समसामयिक घटनाएं।

भाग 2 - भाषा (हिन्दी, अंग्रेजी एवं छत्तीसगढ़ी)

(1) सामान्य हिन्दी

भाषा बोध, पर्यायवाची एवं विलोम शब्द, समोच्चरित शब्दों के अर्थ भेद, वाक्यांश के लिए एक सार्थक शब्द, संधि एवं संधि-विच्छेद, सामासिक पदरचना एवं समास-विग्रह, तत्सम एवं तद्भव शब्द, शब्द शुद्धि, वाक्य शुद्धि, उपसर्ग एवं प्रत्यय, मुहावरे एवं लोकोक्ति (अर्थ एवं प्रयोग), हिन्दी साहित्य के इतिहास में काल विभाजन एवं नामकरण।

(2) General English

Re arrangement and Correction of Sentences, Synonyms, Antonyms, Filling the Blanks
Correction of Spelling, Vocabulary and usage, Idioms and Phrases, Tenses, Prepositions,
Active Voice and Passive voice, Parts of Speech, Translation-English to Hindi.

thejobsyogi.com

प्रबंधक (प्रशासन)
छ.ग. राज्य वन विकास निगम लिमिटेड
रायपुर

(3) छत्तीसगढ़ी भाषा –

छत्तीसगढ़ी भाषा के ज्ञान, छत्तीसगढ़ी भाषा के विकास अउ इतिहास, छत्तीसगढ़ी भाषा के साहित्य एवं प्रमुख साहित्यकार, छत्तीसगढ़ी के व्याकरण, हिन्दी ले छत्तीसगढ़ी अउ छत्तीसगढ़ी ले हिन्दी प्रशासनिक शब्दकोश।

भाग 3 – बुद्धिमता परीक्षण, विश्लेषणात्मक एवं तार्किक योग्यता

1. संचार कौशल सहित पारस्परिक कौशल।
2. तार्किक तर्क और विश्लेषणात्मक क्षमता।
3. निर्णय – निर्माण और समस्या निवारण।
4. सामान्य मानसिक योग्यता।
5. मूल संख्यात्मक कार्य (सामान्य गणितीय कौशल) (स्तर-कक्षा दसवी), आंकड़ों की व्याख्या (चार्ट, रेखांकन, तालिकाएं, आंकड़ों की पर्याप्तता इत्यादि) (स्तर-कक्षा दसवी)

thejobsyogi.com

भाग 4 – कम्पनी सचिव के कार्य संबंधी ज्ञान

1. Overall Knowledge of Companies Act 2013/1956 with detailed Knowledge of section -1, 2, 4-6, 12-17, 20, 23, 39, 43-47, 51-52, 56, 59, 60-62, 73-74, 77-82, 88-96, 100-121, 123-127, 128-131, 134-135, 137-138, 139-147, 149-172, 173-192, 196, 203-205, & 394-395
2. SEBI Laws (Securities Laws & Capital Markets)
3. Overall Knowledge of Direct Taxes (IT) with detailed knowledge of section-1, 2, 4-9, 10, 14, 15, 22, 28, 45, 56, 80A, 80C, 80D, 80E, 80G, 80TTA, 80U, 87, 87A, 89, 139, 139-A & AA, 143-D, 140-A, 143, 144, 149, 190, 191, 192, 206AA, 207 & 288A
4. Overall Knowledge of Indirect Taxes (GST) with detailed Knowledge of section-1, 2, 7-10, 12-13, 15, 16, 19, 22-30, 31, 33, 35-36, 37-39, 43A-45, 49, 50-52, 59-60, 64, 65 & 66
5. General & Commercial Laws such as Indian Stamp Act, 1899, Indian Trust Act, 1882, Limitation Act, 1963, Transfer of Property Act, 1882 etc.
6. Information Technology Act, 2000
7. Insurance Laws

प्रबंधक (प्रशासन)
उ.ग. राज्यसचिव (प्रशासन) लि.
राजगढ़

thejobsyogi.com